
COMUNE DI PALERMO

 AREA PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI,
DECENTRAMENTO E MANUTENZIONI

 SETTORE RISORSE UMANE
 STAFF DIRIGENTE SETTORE RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.9078 del 28 luglio 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
ANTONELLA FERRARA

Oggetto: Indizione Selezioni Pubbliche per Assunzioni a tempo pieno e determinato 
Dirigenti ex art.110 co.2 D.Lgs 267/2000

ANTONELLA FERRARA
Data: 28/07/2023 11:06



 COMUNE DI PALERMO



LA DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2023, avente ad oggetto “Adozione del
Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022/2024 del Comune di Palermo- Piano triennale
delle assunzioni 2022/2024”, che rappresenta sezione del relativo PIAO;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  215  del  7/07/2023  avente  ad  oggetto:
“Programmazione  di  spesa  anni  2024-2031  relativa  all’utilizzo  delle  risorse  previste  per  il
personale. Programmazione di spesa anno 2023 relativa all’utilizzo del turn over anni precedenti.
Attuazione della misura n. 5/2023 delibera di C.C. n. 98 del 29/06/2023”;

Vista la Direttiva del sig. Sindaco, prot. n. 820863 del 18/07/2023, avente ad oggetto: “Piano di
riequilibrio  Azione  5/2023  delle  politiche  del  personale-  Deliberazione  Giunta  comunale  n.
215/2023 – Atto di indirizzo, con la quale il sig. Sindaco:

o ha stabilito i criteri per l’ammissibilità dei candidati;
o ha disposto  che  il  Settore  Risorse  Umane predisponga  gli  avvisi  finalizzati,  tra  l’altro,

all’assunzione a tempo pieno e determinato,  di  n. 3 Dirigenti ex art.  110, co.  2 D.Lgs
267/2000, finanziata a valere su fondi comunali e ha stabilito che l’incarico in oggetto avrà
durata per tre anni, eventualmente rinnovabile;

o ha stabilito  in  giorni  venti,  a partire  dalla  pubblicazione del  medesimo sul sito  web del
Comune di Palermo, la scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione;

o ha  disposto  che  le  candidature  presentate  in  risposta  all’avviso  in  argomento  non
precostituiscono alcun diritto di qualsiasi natura per l’istante, non essendo vincolanti per
l’Amministrazione Comunale;

o ha subordinato l’assunzione alla previa adozione di tutti gli atti, previsti per legge, che ne
condizionano la procedibilità;

Visto l’art.  110, comma 1 e comma 2 del  D.Lgs. 267/2000, così  come riformulato dall’art.  11 del  D.L.  90/2014,
convertito con modificazioni con L.114/2014;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 18/07/2023, avente ad oggetto “Attuazione
del Piano di rafforzamento del personale di cui alla deliberazione di G.C. n. 215 del 07/07/2023.
Atto d’indirizzo, Modifica art. 50 e 51 Parte II R.U.S. ed art. 59 e 60 Parte I” ;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  n.  175  del  20/07/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 176 del 24/07/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023/2025;

Vista la D.D. n. 8954 del 25/07/2023 con la quale è stata prenotata la spesa;

Dato atto che occorre, pertanto, procedere all’indizione di n. 3 selezioni pubbliche per il conferimento dei seguenti
incarichi dirigenziali a tempo pieno e determinato, per i profili sotto indicati, ex art. 110, comma 2, D.Lgs. 267/00:



Incarichi ex art. 110 comma 2 D.Lgs. 267/00

Incarico Profilo Professionale
AVVOCATO DIRIGENTE C/O L’AREA DELLE 

ENTRATE E DEI TRIBUTI COMUNALI

Avvocato/Avvocato Cassazionista

DIRIGENTE  PER  IL  SUPPORTO
AMMINISTRATIVO  AL  PARTENARIATO
PUBBLICO  E  PRIVATO  E  GESTIONE  DI
PROGETTI  SPECIALI  E  ATTRAZIONE
INVESTIMENTI  C/O  LA  DIREZIONE
GENERALE  E  PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

Dirigente Amministrativo

DIRIGENTE  UFFICIO  DEL  CERIMONIALE  E
RELAZIONI INTERNAZIONALI ALLE DIRETTE
DIPENDENZE DEL SINDACO

Dirigente Cerimoniale

      
Vista la L. n.241/90;
Vista la L.R. n. 10/91;
Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

 Indire –n. 3 selezioni pubbliche per il conferimento dei seguenti incarichi dirigenziali a
tempo pieno e determinato, per i profili sotto indicati, ex art. 110, comma 2 D.Lgs. 267/00:

Incarichi ex art. 110 comma 2 D.Lgs. 267/00

Incarico Profilo Professionale
AVVOCATO DIRIGENTE C/O L’AREA DELLE 

ENTRATE E DEI TRIBUTI COMUNALI

Avvocato/Avvocato Cassazionista

DIRIGENTE  PER  IL  SUPPORTO
AMMINISTRATIVO  AL  PARTENARIATO
PUBBLICO  E  PRIVATO  E  GESTIONE  DI
PROGETTI  SPECIALI  E  ATTRAZIONE
INVESTIMENTI  C/O  LA  DIREZIONE
GENERALE  E  PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

Dirigente Amministrativo

DIRIGENTE  UFFICIO  DEL  CERIMONIALE  E
RELAZIONI INTERNAZIONALI ALLE DIRETTE
DIPENDENZE DEL SINDACO

Dirigente Cerimoniale

 Approvare gli Avvisi allegati;
 di dare atto che il termine di presentazione delle suddette candidature resta fissato alla scadenza

di giorni venti a partire dalla pubblicazione dell’allegato avviso sul sito  web del Comune di
Palermo;



 di dare atto che l’incarico in oggetto avrà durata per tre anni, eventualmente rinnovabili;
 di dare atto che l’assunzione è subordinata alla previa adozione di tutti  gli  atti,  previsti  per

legge, che ne condizionano la procedibilità;
 di  dare  atto  che  le  candidature  presentate  in  risposta  all’avviso  in  argomento  non

precostituiscono  alcun  diritto  di  qualsiasi  natura  per  l’istante,  non  essendo  vincolanti  per
l’Amministrazione Comunale;

 dare atto che gli Avvisi oggetto del presente provvedimento,  corredati dagli allegati, verranno
pubblicati integralmente sull’Albo Pretorio del Comune di Palermo e sul sito web istituzionale
dell’Ente  all’indirizzo:  www.comune.palermo.it  –  Amministrazione-  Trasparenza  -  Sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso;

 Riservarsi,  per  motivate  ragioni,  la  facoltà  di  revocare,  prorogare,  rinviare  o modificare gli
Avvisi  oggetto  del  presente provvedimento  e le relative procedure,  senza che i  partecipanti
possano vantare alcun diritto nei confronti dell’amministrazione comunale.

La Dirigente del Settore Risorse Umane
Dott.ssa Antonella Ferrara


		2023-07-28T11:06:31+0200
	Antonella Ferrara




